Отчет о выполнении в 2020 году мероприятий муниципальной программы Макушинского района «Развитие информационного общества в Макушинском районе» на 2018-2022 годы
В целях формирования информационного общества в Макушинском муниципальном округе подписано соглашение с Правительством Курганской области о взаимодействии при обеспечении предоставления (исполнения) государственных и муниципальных услуг (функций) в электронной форме. Определено общее количество муниципальных и государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Макушинского муниципального округа. Определены муниципальные услуги, предполагающие межведомственное взаимодействие. Составлены технологические карты межведомственного взаимодействия. 

Продолжается  работа по унификации административных регламентов, разработке соглашения с Макушинским отделением Курганского МФЦ о предоставлении 100% муниципальных услуг через многофункциональный центр.
Однако, несмотря на все преимущества, которые дает применение информационно-коммуникационных технологий в экономике и улучшении качества жизни населения, в муниципальном округе на текущий момент отмечается значительное отставание использования информационно-коммуникационных технологий в ключевых сферах деятельности по отношению к общему уровню использования и развития ИКТ в Курганской области в целом, а также наличие цифрового неравенства в развитии и использовании информационно-коммуникационных технологий.

Нормативная правовая база Макушинского муниципального округа  обновляется и совершенствуется, обеспечивая тем самым более эффективное внедрение информационно-коммуникационных технологий, как в сферу муниципального управления, так и в повышение эффективности использования ИКТ в различных областях социально-экономического развития муниципального округа.

В рамках мероприятий по оснащению органов местного самоуправления Макушинского муниципального округа современной компьютерной техникой в 2020 году в Администрации Макушинского района и ее структурных подразделениях затрачено на продление услуги хостинга для сайта на сумму 4619 рублей. Оргтехника не приобреталось, тогда как на 2020 год программой запланировано ресурсное обеспечение в сумме 50 тысяч рублей. 
Регулярно осуществляются  мероприятия по мониторингу качества и доступности предоставления муниципальных услуг.

Рабочие места сотрудников, оказывающих муниципальные услуги, технически оснащены  и подключены к СМЭВ.

Регулярно увеличивается доля специалистов органов местного самоуправления муниципального округа, имеющих личные электронные подписи.

Обеспечена открытость информации о деятельности органов местного самоуправления Макушинского муниципального округа и доступность муниципальных информационных ресурсов для граждан и организаций: информационный ресурс официального сайта администрации Макушинского муниципального округа приведен  в соответствие с требованиями нормативных правовых актов РФ; обеспечено его функционирование, в том числе обеспечен доступ к его ресурсам людям с ограниченными возможностями здоровья.

Предпринимаются шаги по безопасности и использованию технологически независимого программного обеспечения и сервисов. В этих целях разработан и реализуется районный план импортозамещения программного обеспечения. Согласно плану из 53 автоматизированных рабочих мест (далее – АРМ)  на всех используется свободный офисный пакет, отечественный браузер; на 26 – отечественное антивирусное программное обеспечение.
Форма 1. Оценка целевых индикаторов муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие информационного общества в Макушинском муниципальном округе» на 2018-2022 годы за 2020 год
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	
	
	Утверждено в муниципальной программе
	Достигнуто
	Отклонение, %
	Оценка 

в баллах
	

	Уровень соответствия информации, размещенной на официальном сайте администрации Макушинского района, её актуальности и поисковой доступности, %
	%


	100
	100
	100
	+1
	

	Количество посещений официального сайта администрации Макушинского района  в год, тыс. посещений
	единиц


	500

	500 
	100
	+1
	

	Количество муниципальных услуг, предоставляемых с помощью ИКТ, в том числе с использованием сети Интернет, единиц
	единиц


	30

	30
	100
	+1
	

	Доля муниципальных заказов, размещаемых с использованием ИКТ в общем объеме размещаемых заказов, %
	%
	100
	100 
	100
	+1
	

	Количество автоматизированных информационных систем, при работе с которыми используются технологии электронной цифровой подписи
	единиц


	16

	8
	50
	-2
	

	Итоговая сводная оценка 
	
	
	
	
	+2
	


Форма 2. Динамика целевых значений целевых индикаторов муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие информационного общества в Макушинском муниципальном округе» на 2018-2022 годы
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Год реализации муниципальной программы
	Последний год (целевое значение)
	%

	
	
	2018
	2019
	
	
	
	Отчетный 2020
	
	

	Уровень соответствия информации, размещенной на официальном сайте администрации Макушинского муниципального округа, её актуальности и поисковой доступности
	%


	90
	90
	
	
	
	100
	100 


	100

	Количество посещений официального сайта администрации Макушинского муниципального округа в год
	единиц


	200
	200
	
	
	
	500 
	1000
	50

	Количество муниципальных услуг, предоставляемых с помощью ИКТ, в том числе с использованием сети Интернет
	единиц


	10
	10
	
	
	
	30
	100 


	30

	Доля муниципальных заказов, размещаемых с использованием ИКТ в общем объеме размещаемых заказов
	%
	100
	100
	
	
	
	100 
	100
	100

	Количество автоматизированных информационных систем, при работе с которыми используются технологии электронной цифровой подписи
	единиц


	7
	8
	
	
	
	8
	18

	44,4


Заместитель Главы Макушинского муниципального округа – управляющий делами

Администрации                                           О.А.Бекезина
